



سازمان های پولی و مالی

استاد محترم:

جناب آقای دکتر جوکار

تهیه کنندگان:

فرزاد فروزنده (۹۲۰۵۵۵۴۱۷)

سید حسن کاظمی (۹۲۰۵۴۱۸۷۴)

موسسه تضمین خند خانه سرمایه گذاری بین المللی
MIGÄ

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

رئیس وقت بانک جهانی پیشنهاد تشکیل موسسه ای وابسته به بانک جهانی با هدف ارائه خدمات عملیاتی و مشاوره ای در ترغیب و حمایت سرمایه گذاری خارجی میتواند به نحو موثرتری منافع مالی و سیاسی کشورهای در حال توسعه و هم کشورهای صنعتی را در جهت توسعه از طریق سرمایه گذاری مستقیم خصوصی جلب نماید را در اجلاس بانک مطرح نمود.

مدیران اجرایی بر اساس گزارش مقدماتی کارشناسان بانک ، پیش نویس اساسنامه را تهیه نموده و این پیش نویس در ماه مارس ۱۹۸۵ برای بررسی و اظهار نظر دولت های عضو ارائه شد. از ژوئن تا سپتامبر سال ۱۹۸۵ ، مدیران اجرایی با همکاری کارشناسان فنی دولتهای عضو کمیته ای را برای بررسی و اصلاح پیش نویس معاهده مزبور تشکیل داده تا بالاخره پیش نویس نهایی در ماه سپتامبر ۱۹۸۵ در اجلاس سالیانه بانک در سئول (کره جنوبی) به تصویب هیات نمایندگان دولتها رسید و برای امضاء و سپس تصویب قانون به هر یک از کشورهای عضو بانک ارائه گردید.

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

حوادثی که در سال های ابتدای دهه ۱۹۸۰ در سطح اقتصاد جهان به وقوع پیوست، کاهش سرمایه گذاری مستقیم خارجی را در پی داشت

که از مهمترین علت های آن افزایش خطرات (ریسک های) غیر تجاری یا سیاسی در دنیا بود. شایع ترین خطراتی که سرمایه گذاری مستقیم خارجی را به ویژه در کشور های در حال توسعه تهدید می کرد، جنگ بین کشورها یا شورش های داخلی، نقض قراردادهای دولتی با سرمایه گذاران خارجی و همچنین مصادره اموال و دارایی های سرمایه گذار بود. بروز این وضعیت موجب کاهش شدید میزان سرمایه گذاری مستقیم خارجی در دنیا شد

اقتصاددانان مطرح دنیا با مشاهده این وضعیت به فکر تاسیس موسسه ای بین المللی برای جلوگیری از روند فوق افتادند و در این میان تلاش یک اقتصاددان مصری به نام دکتر شیبانی بسیار موثر و حائز اهمیت بود

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

بدین ترتیب ، موسسه سرمایه گذاری چند جانبه بعنوان جدیدترین عضو گروه بانک جهانی در سال ۱۹۸۸ تاسیس و عملیات خود را رسماً از سال مالی ۱۹۹۰ آغاز نمود.

این اساسنامه در ۱۱ فصل ۶۷ ماده ای و دو ضمیمه ۱۲ ماده ای می باشد

در پی عضویت ج.ا.ایران در میگا در آذرماه ۱۳۸۲ ، صندوق ضمانت صادرات ایران در طی برگزاری اولین کارگاه آموزشی میگا در منطقه خلیج فارس که از تاریخ ۲۵ لغایت ۲۶ فوریه ۲۰۰۴ در جزیره کیش برگزار گردید ، یک یادداشت تفاهم همکاری با آژانس مذکور در زمینه اطلاع رسانی ، بیمه اتکایی و مشترک، برگزاری دوره های آموزشی و به امضاء رساند. شرح فعالیتهای میگا مختصراً به

قرار ذیل می باشد

موسسه تضمین خردخانه سرمایه‌گذاری بین‌المللی

بخش اول : معرفی

میگا یکی از اعضای بانک جهانی می باشد که در سال ۱۹۸۸ بمنظور تشویق سرمایه گذاریهای مستقیم خارجی در کشورهای در حال توسعه با هدف فقرزدایی و بهبود کیفیت زندگی مردم در آن کشورها تاسیس گردید. میگا یک آژانس بین‌المللی است که ۱۶۴ کشور جهان عضو آن می باشند و همین ساختار سازمانی بین‌المللی است که به آن قابلیت منحصر بفردی بخشیده است و میگا را قادر ساخته است تا در برابر اقدامات دولتی کشورهای میزبان که همواره بعنوان خطری در مسیر سرمایه گذاری خارجی وجود دارد چتر حمایتی وسیعی را بگستراند و ضریب اطمینان سرمایه گذاران را افزایش دهد. کارکنان میگا از ۴۵ کشور جهان انتخاب شده اند و در مجموع به ۳۰ زبان مختلف صحبت می کنند. این افراد تجربه های فراوانی در امور بیمه ای و سرمایه گذاری دارند و در زمینه های بانکداری ، سیاستهای زیست محیطی ، مالیه ، حقوق بین الملل و حل و فصل دعاوی تبحر فراوان دارند. یکی از اعضای میگا کشور ج.ا.ایران می باشد که در ۲۶ آذر ۱۳۸۲ (۱۷ دسامبر ۲۰۰۳) بطور رسمی به جمع اعضای آن پیوست

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

بخش دوم : خدمات میگا

الف - صدور ضمانتنامه سرمایه گذاری

میگا بمنظور بهبود روند سرمایه گذاری مستقیم خارجی ، با ارائه بیمه ریسکهای سیاسی (ضمانتنامه) به نفع سرمایه گذاران و تامین کنندگان مالی سرمایه گذاریها و نیز تشویق صدور سرمایه به کشورهای در حال توسعه اقدام به صدور ضمانتنامه سرمایه گذاری می نماید

ریسکهای تحت پوشش: میگا سرمایه گذاریهای واجد شرایط را در برابر ریسکهای همچون محدودیت در انتقال، سلب مالکیت ، نقض قرارداد و جنگ و خشونت‌های داخلی تضمین می نماید.

سقف پوشش: در خصوص سرمایه گذاریهای نقدی ، حداکثر ۹۰٪ ارزش سرمایه بعلاوه ۴۵۰٪ ارزش آن جهت پوشش عواید ناشی از سرمایه گذاری. برای وامها و تضمینات آنها، ۹۵٪ ارزش اصل وام بعلاوه ۱۳۵٪ ارزش اصل وام جهت پوشش بهره متعلقه مندرج در قرارداد وام.

متقاضیان واجد شرایط: متقاضی باید شهروند یکی از کشورهای عضو بوده و از اتباع کشور میزبان نباشد. همچنین در صورتیکه شهروند کشور میزبانی که عضو میگا می باشد سرمایه نقدی سرمایه گذاری خود را از یکی از کشورهای دیگر عضو میگا (خارج از کشور خود) تامین می نماید، تحت پوشش ضمانتنامه سرمایه گذاری قرار می گیرد. موسسات مالی و شرکتهایی که دفاتر آنها در یکی از کشورهای عضو ثبت گردیده باشد و اقدام به سرمایه گذاری در کشوری خارج از کشور خود نمایند واجد شرایط پوشش خواهند بود. شرکتهای دولتی نیز در صورت سرمایه گذاری خارجی چنانچه در منافع اقتصادی سرمایه گذاری مذکور سهم باشند، تحت پوشش قرار می گیرند.

سرمایه گذاریهای واجد شرایط: سرمایه گذاریهایی که دارای شرایط زیر باشند واجد شرایط پوشش خواهند بود:

سرمایه گذاریهای جدید - توسعه سرمایه گذاری موجود - مدرنیزه سازی سرمایه گذاری موجود - اصلاح ساختار مالی سرمایه گذاری موجود - سرمایه گذاریهایی که حداقل سه سال بطول می انجامند - سرمایه گذاریهایی که در جهت نیل به اهداف توسعه کشور میزبان باشند - سرمایه گذاریهایی که شرایط میگا در خصوص محیط زیست، نیروی کار و عدم وجود فساد مالی را رعایت نمایند و از نظر اقتصادی و مالی نیز توجیه پذیر باشند.

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

بخشهای واجد شرایط پوشش سرمایه گذاری:

سرمایه گذاری در بخشهایی همچون بخشهای مالی ، زیرساختی ، نفت و گاز، معدن ، مخابرات ، خدمات ، کشاورزی و تولیدی واجد شرایط پوشش میگامی باشند. ضمناً سرمایه گذاری در بخشهایی همچون صنایع تولید و عرضه دخانیات ، سرمایه گذاریهای مخاطره آمیز و پر ریسک، تولید و عرضه داروهای غیر قانونی ، صنایع نظامی و سایر موارد منافی با شئونات اخلاقی نیز تحت پوشش قرار نمی گیرند.

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

ب - همکاری با سایر شرکتهای بیمه ای دولتی و خصوصی :

میگا همکاری بسیار نزدیکی با سایر شرکتهای بیمه ای اعم از دولتی و خصوصی در زمینه های ذیل دارد:

بیمه اتکایی: در صورتیکه شرکتهای بیمه ای اقدام به صدور بیمه نامه سرمایه گذاری با رعایت استانداردهای میگا از جمله استانداردهای نیروی کار و محیط زیست نمایند ، میتوانند از پوشش اتکایی میگا استفاده کنند.

بیمه مشترک: یکی از برنامه های میگا طراحی و ارائه " برنامه پوشش بیمه ای مشترک" می باشد. هدف از این طرح تشویق شرکتهای بیمه ای بمنظور ارائه پوشش ریسکهای سیاسی می باشد. در چارچوب این برنامه ، قرارداد ضمانتنامه توسط میگا بررسی و ارائه می گردد. در اینگونه بیمه نامه های میگا بعنوان بیمه گر اصلی عمل می نماید ولی نهایتاً بخش کوچکی از بخش تضمین شده را پوشش می دهد و حجم وسیعی از آن بین سایر بیمه گران تقسیم می گردد.

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

ج - ارائه کمکهای فنی و خدمات مشاوره ای :

میگا بمنظور تقویت سرمایه گذاری شرکتهای متوسط در کشورهای در حال توسعه عضو، از طریق تجهیز شرکتهای مذکور به ابزار، فن آوری و مهارتهای کاری، اطلاعات مربوط به فرصتهای سرمایه گذاری، شرایط سرمایه گذاری و معرفی شرکای تجاری مناسب، به افزایش و بهبود روند سرمایه گذاری خارجی کمک می نماید.

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

بخش سوم : نحوه اخذ ضمانتنامه میگا

متقاضی قبل از شروع سرمایه گذاری جدید خود باید فرم درخواست اولیه ضمانتنامه را تکمیل و برای میگا ارسال نماید. متقاضی ضمانتنامه میتواند با مراجعه به سایت اینترنتی <http://www.miga.org/screens/infokits/infokits.html> فرم درخواست اولیه را تکمیل نمایند. کارشناسان میگا ظرف ۴۸ ساعت در خصوص واجد شرایط بودن پروژه جهت صدور ضمانتنامه بررسی می نمایند و پس از مدت مذکور چنانچه پروژه واجد شرایط باشد نسبت به ثبت آن و اعلام به متقاضی و ارسال فرم پرسشنامه تکمیلی اقدام خواهند نمود.

همکاری با سایر شرکتهای بیمه اعتبار صادراتی بین المللی

صندوق ضمانت صادرات ایران بمنظور همکاری در زمینه بیمه اتکایی، بیمه مشترک، آموزش، تبادل اطلاعات و تجربه فنی، اعتبار سنجی از وارد کنندگان و بازیافت خسارت تاکنون با شرکتهای بیمه اعتبار صادراتی زیر موافقتنامه همکاری امضاء نموده است :

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

Turk EXIM Bank

ترکیه

SINOSURE

جمهوری خلق چین

ECGC

هندوستان

KUKE

لهستان

KEIC

کره جنوبی

BAEZ

بلغارستان

EXIMGARANT

بلاروس

UZBEKINVEST

ازبکستان

AZER ASIA

آذربایجان

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

شرکت اسلامی بیمه سرمایه گذاری و اعتبار صادراتی

COTUNACE

تونس

SFD

عربستان سعودی

SEP

عربستان سعودی

HBOR

کروواسی

INGOSSTRAKH

فدراسیون روسیه

SMAEX

مغرب

SLECIC

سريلانكا

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

PHILEXIM	فیلیپین
ASEI	اندونزی
LEMMA	اوکراین
CAGEX	الجزایر
IAIGC	کویت (موسسه چند جانبه اعراب)
KECIC	قزاقستان
JLGC	اردن
ECIC	آفریقای جنوبی
SMECA	صربستان و مونته نگرو

موسسه تضمین چند جانبه سرمایه گذاری بین المللی

EXIMBANKA SR

اسلواکی

ATI

شرکت بیمه تجاری آفریقا

TBI

عراق

EXIMR

رومانی

EXIMbank of Malaysia

مالزی

مؤسسه تضمین چرخه‌ساز سرمایه‌گذاری بین‌المللی

ایران در میگا

در ۵ فوریه ۱۹۹۸ (۱۷ بهمن ۱۳۷۶) تقاضای عضویت ایران در میگا را جناب آقای دکتر «نمازی» وزیر وقت امور اقتصادی و دارایی به این مؤسسه ارسال کرد که این تقاضانامه را در ۶ آوریل ۱۹۹۸ میگا پذیرفت.

در ۵ مارس ۲۰۰۲ (۱۴ اسفند ۱۳۸۰) معاهده میگا را جناب آقای دکتر «خزاعی» به نمایندگی از دولت جمهوری اسلامی ایران امضا کرد.

در ششم مهر ماه ۱۳۸۱ معاهده عضویت به تصویب هیئت وزیران رسید که این مصوبه در تاریخ ۲۵ خرداد ۱۳۸۲ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید.

در چهارم تیر ماه ۱۳۸۳ و پس از تصویب الحاق به این معاهده از سوی شورای نگهبان، جمهوری اسلامی ایران به طور رسمی عضو این مؤسسه شد.

در حال حاضر، جناب آقای دکتر «داوود دانش جعفری» وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی نماینده (GOVERNOR) ایران و جناب آقای دکتر «خزاعی»، معاون محترم وزیر و رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران نماینده جانشین (ALTERNATE) در میگا هستند.

مؤسسه تضمین چرخه‌های سرمایه‌گذاری بین‌المللی

سهام ایران در میگا

سهام شرکت همه اعضا با توجه به میزان سهام در بانک IBRD تعیین می‌شود و به این ترتیب کل سهام ایران در میگا ۱۷ میلیون و ۹۵۰۰ هزار و ۳۸۰ دلار امریکاست که در مجموع ۱۶۵۹ سهم را شامل می‌شود.

از این میزان ۵/۷٪ به صورت ارزی و ۵/۲٪ به صورت ریالی به حساب میگا واریز شده است. ۱۰٪ نیز به صورت سفته ارزی نزد میگا هست و ۸۰٪ باقیمانده به صورت عندالمطالبه (قبول تعهد پرداخت) است.

از نظر تعداد حق رأی، ایران با در اختیار داشتن ۱۸۳۶ حق رأی، بیست و یکمین کشور در این مؤسسه است که این میزان ۹۶/۰٪ از کل تعداد حق رأی (۱۹۷ هزار و ۴۹ رأی) میگا را شامل می‌شود.

موسسه تضمین چنجدان به سرمایه‌گذاری بین‌المللی

طرح‌های تضمین شده:

در حال حاضر، میگا دو طرح را در ایران در پوشش بیمه خطرهای (ریسک‌های) سیاسی قرار داده است. طرح «پتروشیمی مهر» با مشارکت شرکت‌های Itochu از ژاپن و CCC و NPPC از تایلند به صورت طرف خارجی و شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران (NPC) در منطقه عسلویه به صورت اولین طرح تضمین شده در ایران از جانب میگا، با هدف تولید پلی اتیلن سنگین در حال اجراست.

این طرح ۳۴۴ میلیون دلاری پس از تأیید رئیس کل محترم سازمان سرمایه‌گذاری از طرف دولت ایران در دهم خرداد ماه ۱۳۸۴، به تصویب هیئت مدیران اجرایی بانک جهانی رسید و میگا ۱۲۲ میلیون دلار سهم طرفین خارجی را برای خطرهای (ریسک‌های) نقض قرارداد و جنگ و آشوب‌های داخلی تضمین کرد. این طرح در قبال این خطرها به مدت ۱۵ سال تضمین شده است.

موسسه تضمین چندجانبه سرمایه گذاری بین المللی

طرح «گونی بافی و بسته بندی جسور» نیز به صورت دومین طرح پس از تأیید رئیس کل سازمان سرمایه گذاری را در ۲۵ تیر ماه ۸۳ میگا تضمین کرد. این شرکت در شهرک سرمایه گذاری خارجی آذربایجان شرقی و در اسفند ماه ۱۳۸۲ تأسیس شده است. این شرکت مجوز سرمایه گذاری در ایران را نیز در قالب FIPPA دریافت کرده است. میزان تضمین مورد درخواست این شرکت ۵ میلیون و ۷۱۰ هزار دلار برای خطرهای انتقال و تبدیل ارز، مصادره و جنگ و شورش های داخلی است. مدت تضمین این طرح در قبال این خطرها ۱۰ سال است.

اتاق بازرگانی بین المللی

ICC

اتاق بازرگانی بین المللی

- از بدو تأسیس خود در سال ۱۹۱۹ تاکنون به عنوان تنها نماینده بخش خصوصی در جهان، نقش منحصر بفردی در زمینه تسریع و تسهیل مراودات تجاری در سطح بین المللی، از طریق تلاش در استانداردسازی سیاستها و مقررات - از جمله اینکوترمز و مقررات بانکداری بین المللی مانند اعتبارات اسنادی، ضمانتنامهها و ... ، همچنین اداره بزرگترین مرکز دآوری تجاری بین المللی ایفا نموده است ICC . علاوه بر تدوین و پیشنهاد سیاستهای مبتنی بر رقابت و ضابطه مند کردن مبادلات از طریق مقررات، نقش مهمی در ایجاد ارتباط بین بازرگانان و کارآفرینان صنعتی و معدنی در سراسر جهان دارد و زمینه ارتباط گسترده تر تشکل های کارفرمایی در جهان را فراهم می آورد.

اتاق بازرگانی بین المللی

اتاق بازرگانی بین المللی دارای ۱۶ کمیسیون است که اهم مباحث و مسائل تأثیرگذار بر تجارت بین الملل را پوشش می دهند. این ۱۶ کمیسیون عبارتند از: مبارزه با رشوه و فساد اداری، دآوری، روشها و عرفهای بانکی، تجارت و جامعه، قانون و عرفهای تجارت، رقابت، مقررات گمرکی و تجارت، تجارت الکترونیک و فن آوری اطلاع رسانی، سیاست اقتصادی، محیط زیست و انرژی، بیمه و خدمات مالی، حقوق مالکیت معنوی، بازاریابی و تبلیغات، مالیات، سیاست تجارت و سرمایه گذاری، حمل و نقل و امور لجستیک.

اتاق بازرگانی بین المللی

این اتاق در سال‌های اخیر ارتباط گسترده‌ای را با اتاق‌های بازرگانی جهان از یک طرف و با سازمان‌های بین‌المللی از جمله سازمان ملل متحد، سازمان تجارت جهانی (WTO) و سازمان توسعه و همکاری اقتصادی (OECD) از طرف دیگر به وجود آورده است و در نشست‌های سران کشورهای گروه (G ۸) و گروه (G ۲۰) مشارکت فعال دارد.

اتاق بازرگانی بین المللی

کمیته‌های ملی

ICC از طریق تشکیل کمیته‌های ملی، فعالیت خود را در بیش از ۹۰ کشور جهان گسترش داده است که در کشورها، کمیته ایرانی ICC عهده‌دار این مسئولیت می‌باشد. در کشورهایی که کمیته ملی وجود ندارد، سازمان‌ها یا شرکت‌هایی مثل اتاق‌های بازرگانی یا انجمن‌های صنعتی می‌توانند مستقیماً به عضویت درآیند. در حال حاضر، اعضای ۳۴ کشور به طور مستقیم عضو ICC هستند. ICC از طریق شبکه کمیته‌های ملی با دولت‌های محلی ارتباط برقرار می‌کند.

اتاق بازرگانی بین المللی

شورا و دبیرخانه بین المللی

هیئت عالی راهبری ICC یک شورای جهانی است که از نمایندگان کمیته‌های ملی تشکیل شده است که اعضای هیئت رئیسه ICC را برای مدت ۲ سال تعیین می‌کند و بالاترین رکن ICC در تصویب فعالیت‌های آن است. دبیرخانه بین المللی ICC که در پاریس مستقر است برنامه‌های کاری را تأیید و پس از تصویب شورای جهانی به مورد اجرا می‌گذارد. این دبیرخانه توسط دبیرکل و زیر نظر هیئت رئیسه اداره می‌شود. انتخاب دبیرکل با پیشنهاد هیئت رئیسه و از سوی شورای جهانی صورت می‌پذیرد.

اتاق بازرگانی بین المللی

ساختار اتاق بازرگانی بین المللی عبارتست از:

مجمع: عالیترین رکن اتاق است و ترکیبی است از نمایندگان اتاقهای بازرگانی عضو از سراسر جهان. همچنین ۱۰ عضو مستقیم از کشورهای که کمیته ملی اتاق بازرگانی بین المللی در آنها تشکیل نشده است نیز امکان دعوت شدن و حضور در مجمع را دارند. مجمع دوبار در سال تشکیل جلسه می دهد.

کمیته های ملی: هر یک از کشورهای عضو در کشور خود دارای یک کمیته ملی اتاق بازرگانی بین المللی می باشند که به عنوان اعضای مجمع تلقی می شود. (در ایران نیز کمیته ملی اتاق بازرگانی بین المللی وجود دارد.

اتاق بازرگانی بین المللی

هیأت رئیسه و هیأت اجرائی: رئیس و نایب رئیس هیأت رئیسه توسط مجمع بمدت ۲ سال برگزیده می شوند. این دو به همراه رئیس قبلی هیأت رئیسه (مجموعاً سه نفر) هیأت رئیسه اتاق بازرگانی بین المللی را تشکیل می دهند. مجمع همچنین هیأت اجرائی ۳۰-۱۵ نفره ای را نیز انتخاب می نماید. این هیأت مسئول اجرای سیاست های اتاق بازرگانی بین المللی بر اساس توصیه های رئیس هیأت رئیسه می باشد. اعضای هیأت اجرائی بمدت ۳ سال انتخاب می شوند و هر سال مأموریت یک سوم از اعضاء خاتمه یافته و افراد دیگری بجای آنها انتخاب می شوند.

اتاق بازرگانی بین المللی

دبیرکل: دبیرکل سرپرست دبیرخانه بوده و در ارتباط کاری نزدیک با کمیته های ملی جهت اجرای برنامه های اتاق بازرگانی بین المللی می باشد. دبیرکل با معرفی هیأت اجرائی و توسط مجمع انتخاب می شود.

(در سال ۱۹۷۹ میلادی - ۱۳۵۷ شمسی رئیس هیأت رئیسه اتاق بازرگانی بین المللی آقای محسن لک از ایران بوده است و با توجه به اینکه در تاریخ ۸۰ ساله اتاق بازرگانی بین المللی تنها سه کشور آسیائی یعنی هند - ایران و پاکستان موفق به کسب این مقام شده اند این افتخاری برای کشور محسوب می شود.)

اتاق بازرگانی بین المللی

اتاق بازرگانی بین المللی در ارتباط مستمر و مؤثری با اکثر سازمانهای بین المللی از جمله سازمان ملل و سازمان تجارت جهانی می باشد و همچنین در کلیه مجامع معتبر اقتصادی مانند اجلاس داووس، اتحادیه اروپا، گروه G-8 و بسیاری دیگر حضور دارد.

بانك تسويه من المللى

Bank for International Settlement (BIS)

بانک تسویه بین المللی

بانک تسویه بین المللی محتاطترین مؤسسه مالی در جهان است، مکانی که بانکداران مهم کشورهای صنعتی ده بار در سال در آنجا بایکدیگر ملاقات میکنند و درباره سیستم مالی جهان به بحث و تبادل نظر می پردازند.

این بانک در سال ۱۹۳۰ تاسیس شد و اکنون موج همکاریهای پولی و مالی بین المللی است و به عنوان یک بانگ به بانکهای مرکزی خدمت ارائه می دهد.

بانک تسویه بین المللی

این مرکز تنها با دولتها و نهادهای دولتی سروکار دارد و از اشخاص و شرکتهای خصوصی سپردهای نمیپذیرد و خدمتی به آنها ارائه نمیدهد. این بانک به طور مخفیانه امنیت را برای جابهجایی مقادیر هنگفت پول یا طومیان کشورهای دارای سهم تامین میکند. از طریق این سازمان مبادله کنندگان پول نقد و طلا نمیتوانند هویت فروشندگان و خریداران واقعی را تشخیص دهند.

در پایان جنگ جهانی اول ، اُون دی یانگ وزیر خزانه داری آمریکا برای تادینه دیون آلمان و پرداخت خسارت طبق قرارداد " ورسای " پاریس طرحی را پیشنهاد داد که منجر به ایجاد بانک تسویه بین المللی شد.

بانک تسویه بین المللی

این بانک به عنوان يك بانک پایاپای بین المللی مشکل مناسبات پولی و مالی را رسیدگی می کند و به انعقاد قرارداد پرداخت اعتبار در سطح بین المللی می پردازد.

از ژوئن ۱۹۳۱ فعالیت بانک توسط "هوفر" رئیس جمهور وقت آمریکا متوقف ماند، در نتیجه از قسمتی از فعالیتهای خود محروم شد، به علاوه بحران اقتصادی دهه ۱۹۳۰ موجب شد که بسیاری از کشورهای معیار طلا را رها کنند، بنابراین بانک مجبور شد از مداخله در معاملات بخشهای شرقی و مرکزی اروپا خودداری کند.

پس اریایان بحران دهه ۱۹۳۰ ، و با آغاز جنگ جهانی دوم، بانک بدلیل داشتن رابطه با هر دو قطب جنگ تصمیم گرفت از انجام هرگونه معامله با دو قطب متخاصم و کشورهای بی طرف بحث انگیز خودداری کند.

بانک تسویه بین المللی

در دهه ۱۹۴۰ کنفرانس برتون وودز خواستار انحلال *BIS* شد و دلیل آن را مشکوک بودن به رابطه با آنک با آلمان ذکر کرد ولی پس از رأی گیری این تصمیم به عمل نرسید.

ویژگیهای کارکردی *BIS*

(۱) این مرکز محل گردهمایی و بحث و تبادل نظر درباره همکاریهای مالی بین المللی است.

(۲) مرکز تحقیقات پولی و اقتصادی کاربردی است و تحقیقاتش را در قالب *BIS Annual Report* منتشر می کند.

بانک تسویه بین المللی

۳) این مرکز موسسه‌ای است بین‌المللی که در زمینه ایجاد همکاری و مشارکت میان بانکهای مرکزی و موسسات مالی بین‌المللی فعالیت می‌کند. در واقع این بانک بانکدار بانکهای مرکزی است و تقریباً ۸۰ بانک مرکزی از سراسر دنیا در آن سپرده دارند و همچنین **BIS** پرداخت‌کننده تسهیلات برقراری ارتباط (**bridge facilities**) بین بانکهای مرکزی است.

۴) **BIS** در خصوص عملیاتی‌های مالی بین‌المللی به عنوان یک نماینده یا متعهد عمل می‌کند، نماینده رسمی صندوق همکاری پولی اروپاست که این صندوق ۲۰٪ از ذخایر پول و طلاي کشورهای عضو اتحادیه اروپا را در اختیار دارد.

بانک تسویه بین المللی

محل تشکیل و فعالیتهای بانک بین المللی تسویه

محل این مرکز در شهید بال سوئیس است . این شهر محل تلاقی بانکهای مرکزی و محل نظارت بر بازارهای پولی بین المللی است .

BIS که فعالیت خود را از سال ۱۹۳۰ شروع کرد به عنوان قدیمی ترین سازمان بین المللی مالی جهان است . علاوه بر شهید بال اداره نمایندگی آن برای آسیا و اقیانوسیه در هنگ کنگ (سار) می باشد . همچنین نمایندگان قاره آمریکا در شهر مکزیکو در سال ۲۰۰۲ تاسیس شد .

بانک تسویه بین المللی

ساختار بانک

این مرکز دارای یک مدیرکل ، یک معاون مدیرکل، سنجش اصلی دبیرخانه کل، بخش پولی و اقتصادی و بخش بانکداری و یک مشاور کل است تعداد کارکنان بانک به طور موقت در آن فعالیت دارند ۵۱۷ نفر از ۴۱ کشور جهان است.

بانک تسویه بین المللی

مجامع عمومی

مجمع عمومی سالیانه در *BIS* طی ۴ ماه از تاریخ ۳۱ مارچ (دراواخر سال مالی) تشکیل می‌شود. پنجاه
موسسه حق رای و نمایندگی در مجمع دارند. که عبارتند از بانکهای مرکزی یا مقامات پولی کشورهای:

آرژانتین استرالیا اتریش بلژیک بوسنی

وهرزگوین برزیل بلغارستان کانادا چین کرواسی جمهوری چک دانمارک استونی فنلاند فرانسه آلمان یونان

هنگ‌کنگ مجارستان ایسلند هلند ایرلند ایتالیا ژاپن کره لیتوانی مقدونیه مالزی مکزیک هلند

نروژ لهستان پرتغال رومانی روسیه عربستان سنگاپور اسلونی اسلواکی آفریقای جنوبی اسپانیا سوئد سوئیس

تایلند ترکیه بریتانیا آمریکا و بانک مرکزی اروپا.

بانک تسویه بین المللی

هیئت مدیره بانک:

هیئت مدیره این بانک ۱۷ عضو دارد که شامل ۵ مدیر از خارج از سازمان است که عبارتند از رؤسای بانک‌های مرکزی، بلژیک، فرانسه، آلمان، ایتالیا، بریتانیا، و ایالات متحده آمریکا، همچنین مدیران بانک‌های مرکزی کانادا، ژاپن، هلند، سوئد و سوئیس هم‌اکنون به عنوان اعضای هیئت مدیره انتخاب شده‌اند که این افراد رئیس کل **BIS** را برای سه سال منصوب می‌کنند. همچنین هیئت مدیره یک معاون رئیس انتخاب می‌کند. این هیئت حداقل هر سال ۶ بار تشکیل جلسه می‌دهند و طی این جلسه معاون مدیر کل و سه تن از سران بخش را منصوب می‌کنند.

بانک تسویه بین المللی

جایگاه قانونی *BIS*

ساختار این بانک این شرکت محدود با سرمایه‌ای متشکل از سهام منتشره است اختلافات موجود دو روابط شغلی بین بانک و کارکنان یا صاحب منصبان قبلی آن یا افرادی با آنان اقامه دعوی دارند به وسیله مقاهده ستادی بانک و معاهده کشور میزبان به دادگاه اداری بانک ارجاع داده می‌شود.

سرمایه بانک

سرمایه اصلی بانک ۵۰۰ میلیون فرانک طلا می‌باشد. این سرمایه در سال ۱۹۶۹ به ۵/۱ میلیارد فرانک رسید اما تنها این سرمایه آزاد شده و تنها ۲۵۰ میلیون فرانک طلا اهمیت دارد.

بانک تسویه بین المللی

همایش‌های همکاریهای پولی و مالی بین‌المللی

جلسه‌های مدیران *BIS* به طور منظم در شهدبال و گاهی در نمایندگی هنگ‌کنگ (*SAR*) تشکیل می‌شود. مهم‌ترین این همایش‌ها، همایش هیئت *BIS* است که هر دو ماه یکبار تشکیل می‌گردد. این جلسات تسهیلات لازم برای بانک مرکزی در حوزه‌هایی مثل نظارت بر فعالیت‌های بازار ارز خارجی، بازبینی و تجزیه و تحلیل توسعه بازار مالی و نظارت بر سیستم‌های پرداخت دستمزد و حل اختلاف را فراهم می‌کند.

بانک تسویه بین المللی

مدیران بانک مرکزی گروه ۱۰

این گروه زمانی تشکیل شد که ۱۰ کشور عضو *IMF* به همراه سوئیس موافقت کردند که منابع را برای *IMF* از خارج از سهمیه وجوهی که با عنوان موافقتنامه عمومی برای وام *GAB* قابل دسترس است ایجاد کنند. رئیس این گروه مدیر بانک انگلستان است.

نام کمیته‌های مرتبط به *BIS*:

کمیته سیستمهای حل اختلاف و پرداخت دستمزد *CPSS*

کمیته سیستم مالی جهانی *CGFS*

کمیته بازارها (ارز و طلا)

بانک تسویه بین المللی

موسسه تحکیم مالی *FSI*

همایش تحکیم مالی *FSF*

انجمن بین المللی مدیران بیمه *IAIS*

انجمن بین المللی بیمه‌گران سپرده‌ها *IADI*

وظایف بانک تسویه بین المللی *BIS*

به موجب ماده ۲۴ اساسنامه *BIS* این بانک بسیاری از فعالیتهای معمول یک بانکرا شامل نمی‌شود. این بانک یک بانک ناشر است، و در معاملات و سپرده پذیري‌ها نقشي ندارد. و تنها سپرده‌هاي بانکهاي مرکزي را مي‌پذيرد.

بانک تسویه بین المللی

از سوی دیگر طبق ماده ۲۱ این عملیات توسط بانک تسویه می‌تواند انجام شود.

خرید و فروش و نگهداری طلا، خرید و فروش ارزهای خارجی و اوراق بهادار قابل معامله البته غیر از سهم و قبول سپرده‌های بانکهای مرکزی یا دولتها، عاملیت بانکهای مرکزی را می‌پذیرد، انجام تسویه‌های بین‌المللی را نیز بر عهده دارد.

این بانک در مقام عاملیت بانکهای مرکزی سه نقش مهم دارد، دریافت سپرده مداخله در بازار طلا، محل ملاقات و تجمع بانکهای مرکزی بودن.

بانک تسویه بین المللی

ازسویی عمده‌ترین وظایف *BIS* به شرح زیر است:

(۱) *BIS* به بانکهای مرکزی ۲۰ کشور صنعتی درهماهنگی امکانات فنی و آموزشهای گزینش شده کمک می‌کند.

(۲) برای ادغام موسسه وین که برای فراهم آوردن نیازهای آموزشی به بانکهای مرکزی درکشورهای درحال گذار به وجود آمده است فعالیت می‌کند.

(۳) به سازمان دادن جلسات متخصصان درمورد: فناوری اطلاعات امنیت رویه‌های مدیریت داخل و مباحث قانونی خاص می‌پردازد.

بانک تسویه بین المللی

فعالیت‌های بانکی *BIS*

این بانک برای کمک به بانک‌های مرکزی در اداره ارز و بازیافت ثروتها طراحی شده و همچنین به عنوان یک بانکدار برای سازمانهای مالی بین‌المللی فعالیت می‌نماید و بودجه‌ها را تنظیم می‌کند.

در حیطه سرمایه‌گذاری نیز *BIS* علاوه بر قراردادان وجوه در بازارهای بین‌المللی گاهی مساعده‌های کوتاه مدت به بانکها مرکزی می‌دهد.

بانک تسویه بین المللی

فعالیت *BIS* به عنوان عامل و کارگزار

عامل سازمان اروپایی همکاری اقتصادی "*OEEC*" و همچنین عامل سازمان همکاری اقتصادی و توسعه "*OECD*" مهم ترین نقش *BIS* در فعالیتهای بین المللی بوده و این امر به بانک کمک کرد تا بتواند نسبت به تامین اتحادیه اروپایی پرداختها *UEP* و قراردادهای پولی اروپایی *EMA* نیز اقدام کند.

باشکر از صبر و سکسای شماعزیران